C. PLINIUS DOMITIO APOLLINARI SUOS.

²⁰ See G. Braccini and S. Marchesi, "Livio XXV, 26 e l'*Introduzione alla prima giornata: di una possibile tessera classica per il cominciamento del Decameron*," *Italica* 80.2 (2003), 139–46. The notes that follow about the resonance of Pliny's description of his gardens are deeply indebted to my conversations with Professor Braccini.

²¹ For Pliny's treatment of villas in an archeological and cultural vein, see G. Mansuelli, "La villa nelle *Epistulae* di C. Plinio Cecilio Secondo," *Studi Romagnoli* 29 (1978), 59–76; J. Bodel, "Monumental villas and villa monuments," *Journal of Roman Archaeology* 10 (1997), 5–35; and A. Riggsby, "Pliny in Space (and Time)," *Arethusa* 36 (2003), 167–86. J. S. Ackerman's vast study *The Villa: Form and Ideology of Country Houses* (Princeton, NJ: Princeton University Press, 1989) clearly outlines the cultural debates surrounding the Roman estates (for Pliny's case, see Chapter 2). For literary meditations on villas, see most recently J. Henderson, *Morals and Villas in Seneca's "Letters": Places to Dwell* (Cambridge: Cambridge University Press, 2004).

1 Amavi curam et sollicitudinem tuam, quod cum audisses me aestate Tuscos meos petiturum, ne facerem suasti, dum putas insalubres. 2 **Est sane gravis et pestilens ora Tuscorum**, quae per litus extenditur; sed hi procul a mari recesserunt, quin etiam Appennino saluberrimo montium subiacent. 3 Atque adeo ut omnem pro me metum ponas, accipe temperiem caeli regionis situm villae amoenitatem, quae et tibi auditu et mihi relatu iucunda erunt.

7 Regionis forma pulcherrima. **Imaginare amphitheatum aliquod immensum, et quale sola rerum natura possit effingere. Lata et diffusa planities montibus cingitur, montes summa sui parte procera nemora et antiqua habent.** 8 Frequens ibi et varia venatio. Inde caeduae silvae cum ipso monte descendunt.

11 **Prata florida et gemmea trifolium aliasque herbas teneras semper et molles et quasi novas alunt.** Cuncta enim perennibus rivis nutriuntur; sed ubi aquae plurimum, palus nulla, **quia devexa terra, quidquid liquoris accepit nec absorbuit, effundit in Tiberim.** [Dec. VI. concl. 20–24]*

14 **Villa in colle imo sita prospicit quasi ex summo: ita leviter et sensim clivo fallente consurgit**, ut cum ascendere te non putes, sentias ascendisse. [Dec. III.intro.3] A tergo Appenninum, sed longius habet; accipit ab hoc auras quamlibet sereno et placido die, non tamen acres et immodicas, sed spatio ipso lassas et infractas.

17 **Ambit hunc ambulatio pressis varieque tonsis viridibus inclusa; ab his gestatio in modum circi, quae buxum multiformem humilesque et retentas manu arbusculas circumit.** [Dec. III.intro.6] **Omnia maceria muniuntur** [Dec. III.intro.5]: hanc gradata buxus operit et subtrahit. 18 **Pratum inde non minus natura quam superiora illa arte visendum** [Dec. III.intro.8–9]; campi deinde porro multaque alia prata et arbusta.

20 Contra medianam fere porticum diaeta paulum recedit, cingit areolam, quae quattuor platanis inumbratur. **Inter has marmoreo labro aqua exundat** [Dec. III.intro.10] circumiectasque platanos et subiecta platanis leni aspergine fovet.

23 Fonticulus in hoc, in fonte crater; **circa sipunculi plures miscent iucundissimum murmur.** In cornu porticus amplissimum cubiculum triclinio occurrit; aliis fenestris xystum, aliis despicit pratum, sed ante piscinam, quae fenestris servit ac subiacet, strepitu visuque iucunda; 24 nam **ex edito desiliens aqua suscepta marmore albescit.** [Dec. III.intro.9–10]

32 Hanc dispositionem amoenitatemque tectorum longe longeque praecedit hippodromus. Medius patescit statimque intrantium oculis totus offertur, **platanis circumit; illae hedera vestiuntur utque summae suis ita imae alienis frondibus virent. Hedera truncum et ramos pererrat vicinasque platanos transitu suo copulat.** Has buxus interiacet; exteriores bujos circumvenit laurus, **umbraeque platanorum suam confert.** 33 Rectus hic hippodromi limes in extrema parte hemicyclo frangitur mutatque faciem: cupressis ambitur et tegitur, **densiore umbra opacior nigriorque.** [Dec. III.intro.6]

36 [...] In capite stibadium candido marmore vite protegitur; vitem quattuor columellae Carystiae subeunt. Ex stibadio aqua velut expressa cubantium pondere sipunculis effluit, cavato lapide suscipitur, gracili marmore continetur atque ita occulte temperatur, ut impleat nec redundet. 37 [...] **Contra fons egerit aquam et recipit; nam expulsa in altum in se cadit iunctisque hiatibus et absorbetur et tollitur.**

40 Hic quoque fons nascitur simulque subducitur. [...] Per totum hippodromum inducti strepunt rivi, et qua manus duxit sequuntur: his nunc illa viridia, nunc haec, interdum simul omnia lavantur. [Dec. III.intro.9–11]

45 Habes causas cur ego Tuscos meos Tusculanis Tiburtinis Praenestinisque paeponam. Nam super illa quae rettuli, altius ibi otium et pinguis eoque securius: nulla necessitas togae, nemo accessor ex proximo, placida omnia et quiescentia, quod ipsum salubritati regionis ut purius caelum, ut aer liquidior accedit. 46 **Ibi animo, ibi corpore maxime valeo. Nam studiis animum, venatu corpus exerceo. Mei quoque nusquam salubrius degunt; usque adhuc certe neminem ex iis quos eduxeram mecum, — venia sit dicto — ibi amisi.** Di modo in posterum hoc mihi gaudium, hanc gloriam loco servent! Vale.